

UGC NET PAPER 2 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 HISTORY QUESTION PAPER

Note : This paper contains fifty (50) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1. Which of the following Harappan sites are located in Baluchestan ?

- (i) Dabarkot (ii) Sotkakhoh (iii) Sutkagendor (iv) Shortughai

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (i) and (iv) (2) (ii) and (iv)
(3) (i), (ii) and (iii) (4) (ii), (iii) and (iv)

2. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below :

List - I

(Vedic Rivers)

- (a) Kubha
(b) Parushni
(c) Sadanira
(d) Sutudri

List - II

(Modern names)

- (i) Gandak
(ii) Kabul
(iii) Ravi
(iv) Sutlej

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

3. The archaeological evidence suggests that the Sakyas had built a stupa over the bodily remains of Gautama Buddha at :

- (1) Lumbini (2) Nigilva (3) Piprahwa (4) Sahet - Mahet

4. Which of the following pairs is **not** correctly matched ?

(Ancient city)

(Location)

- | | | |
|------------------|---|------------|
| (1) Pushkalavati | - | Charasadda |
| (2) Sakala | - | Sialakota |
| (3) Tamralipti | - | Tamluk |
| (4) Vijayapuri | - | Dharanikot |

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन सा हड़प्पा सभ्यता का स्थल बलूचिस्तान में स्थित है?

- (i) डाबरकोट (ii) सोत्काकोह (iii) सुतकागेंडोर (iv) शोर्तुगई

दिए गए निम्न कूट से सही उत्तर का चयन करिए :

- (1) (i) एवं (iv) (2) (ii) एवं (iv) (3) (i), (ii) एवं (iii) (4) (ii), (iii) एवं (iv)

2. सूची - I का सूची - II से मिलान कर दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

(वैदिक नदियाँ)

- (a) कुभा
(b) परुष्णि
(c) सदानीरा
(d) शुतुद्रि

सूची - II

(आधुनिक नाम)

- (i) गण्डक
(ii) काबुल
(iii) रावी
(iv) सतलज

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

3. गौतम बुद्ध के शारीरिक अवशेषों पर निम्न स्थल पर शाक्यों ने स्तूप बनवाया था, जिसका समर्थन पुरातात्विक साक्ष्य करते हैं।

- (1) लुम्बिनी (2) निग्लिवा (3) पिपरहवा (4) सहेत-महेत

4. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है?

- | (प्राचीन नगर) | (स्थिति) |
|-----------------|------------|
| (1) पुष्कलावती | - चरसदा |
| (2) शाकल | - सियालकोट |
| (3) ताम्रलिप्ति | - तामलुक |
| (4) विजयपुरी | - धरणीकोट |

5. Which one of the following inscriptions of Asoka gives an account of 'Dharmavijaya' ?
(1) VII Pillar Edict (2) II Rock Edict (3) XII Rock Edict (4) XIII Rock Edict
6. What is the gap between the start of the Saka and Vikrama eras ?
(1) 21 years (2) 78 years (3) 135 years (4) 248 years
7. Which of the following were mint centres of the yaudheyas ?
(1) Bayana, Sunet (2) Bayana, Rohtak (3) Rohtak, Sunet (4) Sunet, Agaroha
8. Which of the following monuments is the largest and most evolved chaitya hall of the Hinayana phase ?
(1) Bedsa (2) Bhaja (3) Karle (4) Kondane
9. At which of the following places a Kushan devakula was found where statues of the royal persons were kept ?
(1) Ahichchhatra (2) Mat (3) Sanghol (4) Shahbajgarhi
10. Plough is the characteristic feature of the icons of :
(1) Balarama (2) Krishna (3) Surya (4) Trivikrama
11. During the time of Nahapan what was the exchange rate between Suvarna and Karshapana in Maharashtra ?
(1) 1 : 10 (2) 1 : 15 (3) 1 : 25 (4) 1 : 35

5. निम्नलिखित अभिलेखों में से कौन सा अभिलेख अशोक की 'धर्मविजय' की जानकारी देता है ?
 (1) सातवाँ स्तम्भ लेख (2) दूसरा शिलालेख (3) बारहवाँ शिलालेख (4) तेरहवाँ शिलालेख
6. शक एवं विक्रम संवत् के आरम्भ के बीच कितने वर्षों का अंतर है ?
 (1) 21 वर्ष (2) 78 वर्ष (3) 135 वर्ष (4) 248 वर्ष
7. निम्नलिखित में से कौन यौधेयों के टकसाल केन्द्र थे ?
 (1) बयाना, सुनेत (2) बयाना, रोहतक (3) रोहतक, सुनेत (4) सुनेत, अगरोहा
8. निम्नलिखित स्मारकों में हीनयान कालक्रम का सबसे विस्तृत एवं विकसित चैत्य गृह कौन सा है ?
 (1) बेडसा (2) भाजा (3) कार्ले (4) कोंडाणे
9. निम्नलिखित में से किस स्थान पर कुषाण देवकुल प्राप्त होता है, जहाँ राजकीय पुरुषों की प्रतिमाएँ रखी जाती थीं ?
 (1) अहिच्छत्र (2) माट (3) संघोल (4) शहबाजगढ़ी
10. 'हल' किसकी प्रतिमा का विशिष्ट लक्षण है ?
 (1) बलराम (2) कृष्ण (3) सूर्य (4) त्रिविक्रम
11. महाराष्ट्र में नहपाण के काल में सुवर्ण एवं कार्षापण के बीच क्या विनिमय दर थी ?
 (1) 1 : 10 (2) 1 : 15 (3) 1 : 25 (4) 1 : 35

12. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other as **Reason (R)** :

Assertion (A) : Both Samudragupta and Kumaragupta issued Asvamedha type of gold coins.

Reason (R) : They did **not** mention the performance of Asvamedha in their inscriptions.

In the context of the above two statements, which one of the following is **correct** ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is **not** the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

13. Who among the following was a Saiva teacher in south ?

- (1) Bhutayogi
- (2) Bhrantayogi
- (3) Kulashekhar
- (4) Sundaramurti

14. Which of the following Khajuraho temples are of Sandhara type ?

- (i) Chitragupta temple
- (ii) Lakshmana temple
- (iii) Parswanath temple
- (iv) Vaman temple

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (iii) and (iv)
- (4) (i) and (iii)

15. Which one of the following pairs is **not** correctly matched ?

- | (Text) | (Subject) |
|------------------------|----------------|
| (1) Aparajitaprichchha | - Architecture |
| (2) Astanga - hridaya | - Medicine |
| (3) Lilavati | - Drama |
| (4) Vaijayanti | - Dictionary |

16. The chola king who, in order to avoid bitterness made peace with Vijayabahu of Srilanka and gave his daughter in marriage to a Simhalese prince, was :

- (1) Kulottunga I
- (2) Vikramachola
- (3) Rajaraja II
- (4) Rajadhiraja II

12. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, एक को कथन (A) एवं दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

कथन (A) : समुद्रगुप्त एवं कुमारगुप्त दोनों ने अश्वमेध भाँत के सिक्के चलाए थे।

कारण (R) : दोनों ने ही अपने अभिलेखों में अश्वमेध यज्ञ के सम्पादन का उल्लेख नहीं किया था।

उपर्युक्त दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

13. निम्नलिखित में से दक्षिण में शैव आचार्य कौन थे ?

- (1) भूतयोगी
- (2) भ्रान्तयोगी
- (3) कुलशेखर
- (4) सुन्दरमूर्ति

14. निम्नलिखित खजुराहो मंदिरों में से कौन से मंदिर संघार शैली के हैं ?

- (i) चित्रगुप्त मंदिर
- (ii) लक्ष्मण मंदिर
- (iii) पार्श्वनाथ मंदिर
- (iv) वामन मंदिर

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन करें :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (ii) और (iii)
- (3) (iii) और (iv)
- (4) (i) और (iii)

15. निम्नलिखित युग्म में कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- | (रचना) | (विषय) |
|-------------------|------------|
| (1) अपराजितपृच्छा | - स्थापत्य |
| (2) अष्टांग हृदय | - चिकित्सा |
| (3) लीलावती | - नाटक |
| (4) वैजयन्ती | - शब्दकोश |

16. वह चोल राजा जिसने कटुता मिटाने के लिए श्रीलंका के विजयबाहु के साथ शांति स्थापित कर ली और अपनी पुत्री का विवाह एक सिंहली राजकुमार से कर दिया, कौन था ?

- (1) कुलोत्तुंग I
- (2) विक्रमचोल
- (3) राजराज II
- (4) राजाधिराज II

17. Ramayana themes are found carved in the caves of :
- (1) Sittanvasal in Tamil Nadu (2) Badami in Karnataka
(3) Ranga Mahal in Assam (4) Undavalli in Andhra Pradesh
18. 'In fact he made Delhi not only the political and administrative centre of the Turkish empire in India but also the hub of its cultural activity. It is worth noting that in the literature of the Sultanate Period Delhi is never referred to merely by its name ; it is called either 'Hazrat-i Delhi' (the majestic Delhi) or the city (*shahr*). Who is this sultan ?
- (1) Iltutmish (2) Balban
(3) Alauddin Khalji (4) Muhammad Tughlaq
19. Which of the following is **not** the compilation of the conversations of the Sufis ?
- (1) *Fawa'id ul Fuad* (2) *Khair ul Majalis*
(3) *Matla ul Anwar* (4) *Saroor us Sudur*
20. Which one of the following is **not** the regulation (*zarabat*) of Sultan Alauddin Khalji's control of grain prices policy ?
- (1) Fixation of the price of the grain by the King.
(2) Storing the royal grain in numerous store-houses.
(3) Not to sell the grain without the prior permission of *shahna*.
(4) To maintain cheapness of grain during the times of drought, no person should be allowed to buy grain in the least quantity without (proving) need.
21. Use of capstan to lift heavy weights is mentioned for the first time in which of the following text/s ?
- (a) *Futuh-us Salatin* of Isami
(b) *Tarikh-i Firuzshahi* of Barani
(c) *Tarikh-i Firuzshahi* of Afif
(d) *Sirat-i Firuzshahi*

Select the correct answer from the **code** given below :

- (1) (a) and (b) (2) (c) and (d) (3) (a), (b), (c) (4) (b), (c), (d)

17. रामायण विषय सम्बंधित उत्कीर्णन निम्न गुफा में प्राप्त होते हैं।
- (1) तमिलनाडु में सित्तनवसल (2) कर्नाटक में बादामी
(3) आसाम में रंगमहल (4) आन्ध्रप्रदेश में उन्डवल्लिल
18. 'दरअसल, उसने दिल्ली को भारत में तुर्की साम्राज्य का न केवल राजनीतिक एवं प्रशासनिक केन्द्र बनाया, बल्कि अपनी सांस्कृतिक गतिविधियों का केन्द्र भी बनाया था। यह उल्लेखनीय है कि दिल्ली को सल्तनत काल के साहित्य में कभी भी सिर्फ उसके नाम से उल्लेखित नहीं किया गया। इसे 'हज़रत-ए दिल्ली' (राजसी दिल्ली) या शहर कहा गया।' यह सुल्तान कौन है ?
- (1) इल्तुतमिश (2) बलबन
(3) अल्लाउद्दीन खलजी (4) मुहम्मद तुगलक
19. निम्नलिखित में से कौन सा सूफियों के संवादों का संकलन नहीं है ?
- (1) फवाएद-उल फुआद (2) खैर-उल मजालिस
(3) मतला-उल अनवर (4) सरूर-उस सुदूर
20. निम्नलिखित में से कौन सा सुल्तान अलाउद्दीन खलजी के अनाज मूल्यों के नियंत्रण की नीति का अधिनियम (जवाबित) नहीं है ?
- (1) सुल्तान द्वारा अनाज के मूल्यों का निर्धारण।
(2) राजसी अनाज का अनेक भंडार गृहों में भंडारण करना।
(3) शाहना की पूर्व अनुमति के बिना अनाज नहीं बेचना।
(4) सूखे के समय अनाज के सस्ते मूल्य को बरकरार रखने के लिए, बिना आवश्यकता सिद्ध किए किसी भी व्यक्ति को न्यूनतम अनाज भी खरीदने की इजाजत नहीं होनी चाहिए।
21. निम्नलिखित में से किस पुस्तक/पुस्तकों में भारी वजन को उठाने के लिए चर्खी का प्रयोग (capstan) पहली बार मिलता है ?
- (a) इसामी की फुतुह-उस सलातीन
(b) बरनी की तारीख-ए फिरोजशाही
(c) अफीक की तारीख-ए फिरोजशाही
(d) सीरत-ए फिरोजशाही

नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (a) और (b) (2) (c) और (d) (3) (a), (b), (c) (4) (b), (c), (d)

22. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below the lists :

List - I (Term)	List - II (Meaning)
(a) <i>Sar Khail</i>	(i) Writer at night
(b) <i>Shab-nawis</i>	(ii) Hospital
(c) <i>Slifakhana</i>	(iii) An armed man
(d) <i>Silahdar</i>	(iv) A junior military officer

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

23. 'The Sultan possessed a deeply religious nature. He was strict in the performance of his religious duties, praying five times a day and keeping the Ramazan fasts during which period he did not take meat. He held the Sufis, learned men, and Brahman Pandits in great respect and granted them lands. He consulted the Shaikhul Islam on affairs of state, and his relations with the Ulama were in general cordial.'

Identify the above mentioned ruler of Kashmir :

- (1) Haidar Shah (2) Zainul Abidin (3) Hasan Shah (4) Yusuf Shah

24. Arrange the rulers of Mewar in chronological order.

- (a) Rana Raimal (b) Rana Sanga (c) Rana Uda (d) Rana Kumbha

Select your answer from the code given below :

Code :

- (1) (a), (d), (b), (c) (2) (d), (c), (a), (b)
 (3) (d), (b), (c), (a) (4) (a), (b), (c), (d)

22. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें :

सूची - I (शब्द)	सूची - II (अर्थ)
(a) सर खेल	(i) रात्रि लेखक
(b) शब-नवीस	(ii) अस्पताल
(c) शिफाखाना	(iii) सशस्त्र सैनिक
(d) सिलहदार	(iv) कनिष्ठ सैन्य अधिकारी

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

23. 'सुल्तान गहरी धार्मिक प्रकृतिवाला था। वह अपने धार्मिक कर्तव्यों का निर्वाह बड़ी पाबन्दी से करता था। दिन में पाँच बार नमाज अदा करता था और रमजान में उपवास रखता था, उस दौरान वह मांस नहीं खाता था। वह सूफियों, विद्वानों और ब्राह्मण पंडितों का बड़ा आदर करता था और उन्हें भूमि दान देता था। वह राज्य के मामलों में शैखुल इस्लाम की राय लेता था और उलेमा से उसके संबंध सामान्यतः मैत्रीपूर्ण थे।'

ऊपर इंगित कश्मीर के शासक को चिन्हित करें :

- (1) हैदर शाह (2) जैनुल आबिदीन (3) हसन शाह (4) यूसुफ शाह

24. मेवाड़ के शासकों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए।

- (a) राणा रायमल (b) राणा सांगा (c) राणा उदा (d) राणा कुम्भा

नीचे दिये गये कूट में से अपना उत्तर चुनें :

कूट :

- (1) (a), (d), (b), (c) (2) (d), (c), (a), (b)
 (3) (d), (b), (c), (a) (4) (a), (b), (c), (d)

25. Which of the following Sufi saint in his *Rushdnama* has recited the names of 'Shri Gorakh', 'Alakh Niranjani' and 'Omkar' ?

- (1) Shaikh Muinuddin Chishti (2) Shaikh Hamiduddin Nagauri
(3) Shaikh Abdul Quddus Gangohi (4) Shaikh Nizamuddin Auliya

26. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : The access to the Greek works in the medieval period was achieved through Arabic translations. Ptolemy and Galen remained the fundamental authorities for astronomy and medicine.

Reason (R) : Thomas Roe writes that 'the "moulaes of mahomet" at the Mughal court knew somewhat in philosophy and mathematics are great astrologers, and can talk of Aristotle, Euclides, Averroes.

In the context of the above two statements which of the following is **correct** ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

27. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : In the medieval period the *madrasas* continued to be concerned principally with Muslim theology and its vast literature.

Reason (R) : Much of the higher instructions was undertaken outside the *madrasas*, by individual teacher who often gave their personal certificates.

In the context of the above two statements which of the following is **correct** ?

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

28. The two emperors from India and Uzbekistan agreed to conquer the road to the Holy places (Mecca and Medina). Identify the emperors from the following :

- (1) Humayun and Abdullah Khan Uzbek
(2) Akbar and Abdullah Khan Uzbek
(3) Jahangir and Abdullah Khan Uzbek
(4) Shahjahan and Imam Quli

25. निम्नलिखित में से किस सूफी संत ने अपने *रुश्दनामा* में 'श्री गोरख' 'अलख निरंजन' और 'ओंकार' का जिक्र किया है?

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) शेख मोइनुद्दीन चिश्ती | (2) शेख हमीदुद्दीन नागौरी |
| (3) शेख अब्दुल कुदुस गंगोही | (4) शेख निजामुद्दीन औलिया |

26. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, जिनमें से एक को **कथन (A)** एवं दूसरे को **कारण (R)** कहा गया है।

कथन (A) : मध्यकाल में यूनानी पुस्तकों को अरबी अनुवाद के माध्यम से समझा गया। टॉलमी और गैलेन खगोल विज्ञान और औषध विज्ञान के प्रमुख विशेषज्ञ बने रहे।

कारण (R) : टोमस रो ने लिखा है कि 'मुगल दरबार के "मुस्लिम मौलाओं" को दर्शनशास्त्र और गणित का ज्ञान था और वे महान् ज्योतिषी हैं तथा अरस्तू, यूक्लिड और एवेरोस के बारे में बात कर सकते हैं।'

उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

27. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, जिनमें से एक को **कथन (A)** एवं दूसरे को **कारण (R)** कहा गया है।

कथन (A) : मध्यकाल में *मदरसे* मुख्य रूप से मुस्लिम धर्मशास्त्र और इसके विशाल साहित्य से संबंधित रहे।

कारण (R) : अधिकांश उच्च शिक्षा *मदरसे* के बाहर शिक्षकों द्वारा वैयक्तिक रूप से दी जाती थी जो प्रायः अपने व्यक्तिगत प्रमाण-पत्र देते थे।

उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

28. भारत और उजबेकिस्तान के कौन से दो शासक मक्का और मदीना के पवित्र क्षेत्रों की ओर जाने वाले रास्तों को विजित करने हेतु सहमत हुए। निम्नलिखित में से उन शासकों को चिन्हित करें :

- | | |
|------------------------------------|---------------------------------|
| (1) हुमायूँ और अब्दुल्ला खान उजबेक | (2) अकबर और अब्दुल्ला खान उजबेक |
| (3) जहाँगीर और अब्दुल्ला खान उजबेक | (4) शाहजहाँ और इमाम कुली |

29. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other as **Reason (R)** :

Assertion (A) : The Sikh *dharmasala* was the place where the Sikhs sit and engage themselves in praising the lord.

Reason (R) : When Sajjan the thug, submitted to Guru Arjun, a *dharmasala* was established.

In the context of the above two statements, which of the following is **correct** ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

30. "It had been ordained that the names of the inmates of the seraglio should not be mentioned in public, but that they should be designated by some epithet derived from the place of their birth or the country or the city."

Identify the emperor who introduced the practice of omitting the names of Begums in public ?

- (1) Akbar (2) Jahangir (3) Shahajahan (4) Aurangzeb

31. What is **not** correct about the Ramdasi *panth* of Maharashtra ?

- (1) The traditional feature of the Ramdasis was their non-political attitude.
- (2) Ramdasi *panth* was strictly composed of Brahmanas.
- (3) Ramdasis were more directly connected with the Marathas.
- (4) Ramdasis openly supported Shivaji.

32. Match various categories of documents and their nature from the lists given below :

List - I

- (a) *Yaddasht*
- (b) *Taliqa*
- (c) *Patta*
- (d) *Qabuliyat*

List - II

- (i) Deed on peasant's acceptance of their revenue obligations
- (ii) Title deed
- (iii) Memorandum
- (iv) Abridged document

Select the **correct** answer from the **code** given below :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

29. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, जिनमें से एक को **कथन (A)** एवं दूसरे को **कारण (R)** कहा गया है।
कथन (A) : सिख **धर्मशाला** वह स्थान था जहाँ सिख बैठते थे और अपने आपको ईश्वर की उपासना में लगाते थे।
कारण (R) : जब ठग सज्जन ने गुरु अर्जन के सामने समर्पण किया तो एक **धर्मशाला** बनवाई गई।
 उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा **सही** है ?
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
30. “यह आदेश दिया गया कि हरम में निवास करने वालों के नामों का उल्लेख सार्वजनिक रूप से नहीं किया जाना चाहिए बल्कि उनके जन्म स्थान, देश या शहर पर आधारित किसी विशेषण के आधार पर उनका नामोल्लेख किया जाना चाहिए”।
 उस बादशाह की पहचान कीजिए जिसने बेगमों के नामों को सार्वजनिक करने की प्रथा को समाप्त कर दिया ?
- (1) अकबर
 - (2) जहाँगीर
 - (3) शाहजहाँ
 - (4) औरंगजेब
31. महाराष्ट्र के रामदासी पंथ के बारे में क्या सही नहीं है ?
- (1) रामदासियों का पारंपरिक लक्षण उनकी गैर-राजनीतिक अभिवृत्ति थी।
 - (2) रामदासी पंथ पूरी तरह से ब्राह्मणों से मिलकर बना था।
 - (3) रामदासी मराठों से प्रत्यक्ष रूप से ज्यादा जुड़े थे।
 - (4) रामदासी खुले तौर पर शिवाजी का समर्थन करते थे।
32. नीचे दी गई सूचियों में से विभिन्न श्रेणी के दस्तावेजों और उसकी प्रकृति को सुमेलित करें।
- | सूची - I | सूची - II |
|--------------|---|
| (a) याददाश्त | (i) अपने राजस्व संबंधी जिम्मेदारी के बारे में किसानों द्वारा स्वीकार किए जाने संबंधी प्रलेख |
| (b) तालिका | (ii) हक (भू-संपत्ति अधिकार संबंधी) प्रलेख |
| (c) पट्टा | (iii) ज्ञापन |
| (d) कबूलियत | (iv) संक्षिप्त दस्तावेज |

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

33. "The regulation is that favoured servants place the back of their right hand on the ground and then raise it gently ; as the person stands erect, he puts the palm of his hand upon the crown of his head."

In the above statement Abul Fazl is referring to which of the following technique of prostration ?

- (1) *Taslim* (2) *Paibos* (3) *Sijda* (4) *Zaminbos*

34. Which of the following Mughal painters are said to have painted self portraits ?

- (a) Manohar (b) Daulat (c) Keshavdas (d) Basavan

Select the **correct** answer from the **code** given below :

- (1) (a) and (d) (2) (b) and (d) (3) (c) and (d) (4) (a), (b), (c)

35. Arrange the following events in chronological order and select the **correct codes** given below :

- (a) The Deccan Association
(b) East Indian Association
(c) Indian National Congress
(d) India League

Code :

- (1) (b), (a), (d), (c) (2) (b), (d), (c), (a) (3) (a), (c), (b), (d) (4) (a), (b), (d), (c)

36. Who established 'The united Indian patriotic Association in 1888, which had both Hindu and Muslim members ?

- (1) Sir Abdur Rahim (2) Dadabhai Naoroji
(3) Sir Syed Ahmad (4) Sir William Wedderburn

37. The Ancient Monuments Preservation Act was passed during the Viceroyalty of :

- (1) Lord Hardings (2) Lord Northbrook
(3) Lord Lytton (4) Lord Curzon

38. Which among the following Acts increased the ratio of female voters and gave them reserved seats in legislature ?

- (1) Act of 1909 (2) Act of 1919 (3) Act of 1930 (4) Act of 1935

39. Who among the following was the first chancellor of the very first Indian women's university ?

- (1) Sir R.G. Bhandarkar (2) Sir Sankaran Nair
(3) Sir Tej Bahadur Sapru (4) Sir Asutosh Mookherjee

33. “नियम है कि कृपापात्र नौकर अपने दाहिने हाथ के पश्च भाग को जमीन पर रखकर और तब इसे धीरे-धीरे उठाता है, व्यक्ति के सीधे खड़े होने पर वह अपने हाथ की हथेली को अपने सिर के मध्यभाग पर रखता है।”
उपरोक्त कथन में अबुल फ़जल निम्नलिखित में से दंडवत प्रणाम की किस विधि की ओर इंगित करता है ?
(1) तसलीम (2) पैबोस (3) सिजदा (4) जमीनबोस
34. निम्नलिखित मुगल चित्रकारों में से कौन से चित्रकार खुद की तस्वीर बनाने के लिए जाने जाते हैं ?
(a) मनोहर (b) दौलत (c) केशवदास (d) बसावन
नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनें :
(1) (a) और (d) (2) (b) और (d) (3) (c) और (d) (4) (a), (b), (c)
35. निम्नलिखित घटनाओं को कालानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिये गये सही कूट का चयन कीजिए।
(a) द डेक्कन एसोसिएशन (b) ईस्ट इंडिया एसोसिएशन
(c) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (d) भारत लीग
कूट :
(1) (b), (a), (d), (c) (2) (b), (d), (c), (a) (3) (a), (c), (b), (d) (4) (a), (b), (d), (c)
36. हिन्दू और मुस्लिम दोनों सदस्यों वाले ‘द युनाइटेड इंडियन पैट्रिओटिक एसोसिएशन’ को 1888 में किसने स्थापित किया ?
(1) सर अब्दुर रहीम (2) दादाभाई नौरोजी
(3) सर सैयद अहमद (4) सर विलियम वेडरबर्न
37. प्राचीन स्मारक परिरक्षण अधिनियम किस वायसराय के काल में पारित हुआ था ?
(1) लार्ड हार्डिंस (2) लार्ड नार्थब्रुक (3) लार्ड लिटन (4) लार्ड कर्जन
38. निम्नलिखित अधिनियमों में से किसने महिला मतदाताओं के अनुपात को बढ़ा दिया और विधान सभा में उन्हें आरक्षित सीट दी ?
(1) 1909 का अधिनियम (2) 1919 का अधिनियम
(3) 1930 का अधिनियम (4) 1935 का अधिनियम
39. निम्नलिखित में से सर्वप्रथम भारतीय महिला विश्वविद्यालय के प्रथम कुलाधिपति कौन थे ?
(1) सर आर.जी. भांडारकर (2) सर शंकरन नायर
(3) सर तेजबहादुर सप्रू (4) सर आशुतोष मुखर्जी

40. Who among the following industrialists of the country, were the signatories to the 'Bombay Manifesto' of 1936 ?

- (a) Purushottam Thakurdas (b) A.D. Shroff
(c) Ambalal Sarabhai (d) Walchand Hirachand

Code :

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c) (3) (a) and (d) (4) (b) and (d)

41. Out of the following which was a powerful tribal movement launched in Guntur district of Andhra Pradesh during the non - co-operation movement ?

- (1) Naikada Movement (2) Tana Bhagat Movement
(3) Chenchu Movement (4) Minor Movement

42. Who is the author of Bengali book 'Kuli Kahini' belongs to the same type as the 'Uncle Tom's Cabin' ?

- (1) Pandit Ram Kumar Vidyaratna (2) Dwarka Nath Ganguli
(3) Shiv Nath Sastri (4) Babu Kedar Nath Ghosh

43. Who among the following played an important role in bringing the Muslim League and the Indian National Congress together in 1916 ?

- (1) Lokmanya Tilak (2) Annie Besant
(3) Theodore Beck (4) Vakkar-ul-Mulk

44. Match List - I with List -II and choose correct answer from the code given below :

List - I	List - II
(Political organization)	(Year of establishment)
(a) Indian Association	(i) 1852
(b) Mahajan Sabha	(ii) 1867
(c) The Bombay Association	(iii) 1876
(d) Poona Sarvajanik Sabha	(iv) 1884

Code :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (ii) (iii) (i)
(2) (iii) (iv) (i) (ii)
(3) (i) (iv) (ii) (iii)
(4) (ii) (iii) (i) (iv)

40. निम्नलिखित उद्योगपतियों में से 1936 के 'बाम्बे घोषणापत्र' के हस्ताक्षरकर्ता कौन थे ?

- (a) पुरुषोत्तम ठाकुरदास (b) ए.डी. श्रॉफ
(c) अम्बालाल साराभाई (d) वालचंद हीराचंद

कूट :

- (1) (a) और (b) (2) (b) और (c) (3) (a) और (d) (4) (b) और (d)

41. असहयोग आंदोलन के दौरान आंध्रप्रदेश के गुंटूर जिले में निम्नलिखित में से कौन सा सशक्त आदिवासी आंदोलन आरंभ हुआ था ?

- (1) नाईकाड़ा आंदोलन (2) ताना भगत आंदोलन
(3) चेंचू आंदोलन (4) मीनॉर आंदोलन

42. 'अंकल टॉम्स केबिन' की तरह उसी प्रकार के बंगाली पुस्तक 'कुली काहिनी' का लेखक कौन है ?

- (1) पंडित राम कुमार विद्यारत्न (2) द्वारका नाथ गांगुली
(3) शिव नाथ शास्त्री (4) बाबू केदार नाथ घोष

43. निम्नलिखित में से किसने मुस्लिम लीग और भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस को 1916 में एक साथ लाने में महत्वपूर्ण भूमिका अदा की ?

- (1) लोकमान्य तिलक (2) एनी बेसेन्ट
(3) थियोडोर बेक (4) वकार-उल-मुल्क

44. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर को चुनिए :

सूची - I

(राजनीतिक संगठन)

- (a) इंडियन एसोसिएशन
(b) महाजन सभा
(c) द बॉम्बे एसोसिएशन
(d) पूना सार्वजनिक सभा

सूची - II

(स्थापना का वर्ष)

- (i) 1852
(ii) 1867
(iii) 1876
(iv) 1884

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (ii) (iii) (i)
(2) (iii) (iv) (i) (ii)
(3) (i) (iv) (ii) (iii)
(4) (ii) (iii) (i) (iv)

45. Given below are two statements ; one is labelled as **Assertion (A)** and the other is labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : “India shook off a large part of its political conservatism after increasing entry of women in public affairs”.

Reason (R) : “If by strength is meant brute strength, then indeed is women less brute than man. If by strength is meant moral power, then women is immeasurably man’s superior”.

In the context of the above two statements, which of the following is **correct** ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is **not** the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

46. What was **not** true about the “Statutory Civil Service” introduced in 1880 ?

- (1) Appointments were generally limited to young men of good family and social position.
- (2) The proportion of this service was not to exceed one - sixth of the total number of covenanted civil servants appointed in any year.
- (3) The appointments to this service were to be by nomination.
- (4) This service provided an element of finality and did justice to the claims of Indians for employment to higher posts.

47. Which one among the following was **not** an objective of the non - alignment enunciated by Jawahar Lal Nehru ?

- (1) It was in relation to the cold war with its military pacts.
- (2) It was against the evil forces of colonialism, racialism and suppression.
- (3) It was to promote world peace and work towards disarmament.
- (4) It was aimed at building a third block to take on U.S.A and the U.S.S.R.

48. Match **List - I** with **List - II** and choose the **correct** answer from the **code** given below :

List - I

(Author)

- (a) E.H. Carr
- (b) Marc Bloch
- (c) W.H. Walsh
- (d) Herbert Butterfield

List - II

(Title of the book)

- (i) An Introduction to the Philosophy of History
- (ii) What is History
- (iii) Whig Interpretation of History
- (iv) Historian craft

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

45. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक **अधिकथन (A)** और दूसरा **तर्क (R)** है :

अधिकथन (A) : भारत ने सार्वजनिक मामलों में महिलाओं के प्रवेश में वृद्धि करने के बाद अपने राजनीतिक रूढ़िवाद के एक बड़े हिस्से को उखाड़ फेंका।

तर्क (R) : यदि शक्ति का अर्थ पाशविक शक्ति है तो पुरुषों की तुलना में महिलाएँ वास्तव में कम पाशविक हैं। यदि शक्ति का अर्थ नैतिक शक्ति है तो महिलाएँ अमापनीय रूप से पुरुषों से श्रेष्ठतर हैं।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा **सही** है ?

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

46. 1880 में आरंभ हुई 'स्टेट्युटरी सिविल सर्विस' के बारे में क्या सही नहीं था ?

- (1) नियुक्तियाँ सामान्यतः अच्छे एवं सामाजिक स्थिति के परिवारों के युवाओं के लिए सीमित थीं।
- (2) इस सेवा का अनुपात एक वर्ष में नियुक्त प्रसंविदा सिविल सेवकों की कुल संख्या के 1/6 से अधिक नहीं हो।
- (3) इस सेवा के लिए नियुक्तियाँ मनोनयन द्वारा होती थीं।
- (4) यह सेवा पूर्णता का घटक प्रदान करती थी और भारतीयों के उच्च पदों पर नियोजन के दावों के साथ न्याय करती थी।

47. निम्नलिखित में से कौन सा जवाहरलाल नेहरू द्वारा स्थापित गुटनिरपेक्षता का उद्देश्य नहीं था ?

- (1) यह शीतयुद्ध और उससे संबद्ध सैन्य समझौतों के संबंध में था।
- (2) यह उपनिवेशवाद की दुष्ट शक्तियों, नस्लवाद और दमन के विरुद्ध था।
- (3) यह विश्व शांति के प्रोत्साहन और निःशस्त्रीकरण को बढ़ावा देने की दिशा में था।
- (4) इसका उद्देश्य यू.एस.ए. और यू.एस.एस.आर. का सामना करने के लिए तीसरी शक्ति के निर्माण का था।

48. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें:

सूची - I

(लेखक)

- (a) ई.एच. कार
- (b) मार्क ब्लाख
- (c) डब्ल्यू.एच. वाल्श
- (d) हरबर्ट बटरफील्ड

सूची - II

(पुस्तक का शिर्षक)

- (i) एन इंट्रोडक्शन टू द फिलॉसफी ऑफ हिस्ट्री
- (ii) व्हाट इज हिस्ट्री
- (iii) व्हिग इंटरप्रेटेशन ऑफ हिस्ट्री
- (iv) हिस्टोरियन क्राफ्ट

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

49. In which of the following year a treaty between Warsaw Pact Countries and NATO was signed declaring that they were 'no longer adversaries' signifying the end of Cold War ?
- (1) 1988 (2) 1989 (3) 1990 (4) 1991

50. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below :

List - I (Author)	List - II (Title of the book)
(a) G.P. Gooch	(i) The Decline of the west
(b) Edward Gibbon	(ii) History and historians of the nineteenth century
(c) Oswald Spengler	(iii) The Idea of History
(d) R.G. Collingwood	(iv) Decline and fall of the Roman Empire

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

49. निम्नलिखित में से किस वर्ष वारसा समझौता के देशों और नाटो के बीच यह घोषित करते हुए कि 'वह अब शत्रु नहीं रहे' शीत युद्ध की समाप्ति को प्रकट करती संधि की गई ?
- (1) 1988 (2) 1989 (3) 1990 (4) 1991

50. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें:

सूची - I

(लेखक)

- (a) जी.पी गूच
(b) एडवर्ड गिबन
(c) ओसवालड स्पेंग्लर
(d) आर.जी. कॉलिंगवुड

सूची - II

(पुस्तक का शीर्षक)

- (i) दि डेक्लाइन ऑफ दि बेस्ट
(ii) हिस्ट्री एंड हिस्टोरियन्स ऑफ दि नाइनटीन्थ सेंचुरी
(iii) दि आइडिया ऑफ हिस्ट्री
(iv) डिक्लाइन एंड फाल ऑफ दि रोमन एम्पायर

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide